
	28 – sábado, 18 de Janeiro de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
11747573 1 Rogerio de Jesus Oliveira TUNIV II B C 01/01/2020
11747649 1 Ronaldo dos Reis Souto Junior TUNIV II B C 01/01/2020
09138694 2 Rosangela Barbosa Chagas PES III A B 01/01/2020
10458800 2 Roseli Aparecida damaso Messias Garcia ANU II B C 01/01/2020
11747706 1 Rosiane Ferreira Silva TUNIV II B C 01/01/2020
10458842 1 Ruy Paulo Klassmann ANU V B C 01/01/2020
11747748 1 Sarah Santos Cordeiro Silva TUNIV II B C 01/01/2020
11611290 1 Saulo Aquino Alves AUS II B C 01/01/2020
11755014 1 Scheila Aparecida Cardoso Gomes TUS III A B 01/01/2020
10469633 1 Seleide Oliveira de Brito TUS V B C 01/01/2020
11868551 1 Selen Jaqueline Souza Ruas AUS II B C 01/01/2020
10460335 1 Selma Goncalves Duraes AUNIV III B C 01/01/2020
11867819 1 Shirley Santos Lima TUS III A B 01/01/2020
11614153 1 Silvana Souto Lunardi ANU II B C 01/01/2020
11547437 1 Simone dos Reis Lima TUNIV II B C 01/01/2020
11868494 1 Simone Souza Pinto AUS II B C 01/01/2020
10450161 2 Tadeu Nunes Ferreira AUS II B C 01/01/2020
10620409 1 Tatiana Vieira Carneiro MEDUN IV B C 01/01/2020
10571495 1 Tatiane Ferreira Silva TUNIV II B C 01/01/2020
11868601 1 Thais Angelica Afonso de Souza Martins TUNIV II B C 01/01/2020
10460988 1 Thais damasceno Assis AUS II B C 01/01/2020
11762804 1 Theresa Raquel Bethonico Correa Martinez ANU II B C 01/01/2020
11747490 1 Valeria de Fatima Gomes de Sales TUNIV II B C 01/01/2020
11747433 1 Vanessa Souto Vieira TUNIV II B C 01/01/2020
11755618 1 Vera Lucia Rodrigues da Silva TUS III A B 01/01/2020
11760188 1 Veronica Isabel Veloso Fonseca Antunes AUS II B C 01/01/2020
12403184 1 Veronica Santos Morais TUNIV II A B 01/01/2020
09511742 4 Vicente Ferreira de Almeida PES IV A B 02/01/2020
10456960 1 Vilma Divina Mendes Alves AUNIV III B C 01/01/2020
04423216 2 Vilma Oneide Dias AUS II B C 01/01/2020
11749843 1 Washington Goncalves da Silva TUNIV II B C 01/01/2020
11611332 1 Weslane Almeida Cavalcanti Magalhaes AUS II B C 01/01/2020
10466936 1 Wesley Morais Carvalho AUNIV III A B 01/01/2020
11618097 1 Wilson Goncalves Maldonado AUS II B C 01/01/2020
10461226 1 Zenaide Francisca Mendes da Silva AUNIV VI B C 01/01/2020

Retifica, por erro material, na Portaria nº 001 – Reitor/2020, publicada no Diário Oficial de Minas Gerais do dia 15/01/2020, da seguinte forma:
Onde se lê:

ANEXO - PORTARIA Nº 001 - REITOR/2020

QUADRO I
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE

(art. 21 da Lei nº 15.463/2005)
MASP Adm Nome Servidor Carreira Nivel Grau Novo Nível Novo Grau Data Vigência

1046073/1 1 Maria Aparecida Silva TUS III I IV A 02/09/2019

Leia-se:
QUADRO I

PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE
(art. 21 da Lei nº 15.463/2005)

MASP Adm Nome Servidor Carreira Nivel Grau Novo Nível Novo Grau Data Vigência
1046073/1 1 Maria Aparecida Silva TUS III I IV C 02/09/2019

PORTARIA Nº 004 – REITOR/2020

A Reitora Em Exercício Da Universidade Estadual De Montes Claros – Unimontes, Professora Ilva Ruas Abreu, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: a promoção por escolaridade concedida à servidora através da Portaria nº 001 – 
Reitor/2020; o disposto nos artigos 20 e 21, da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005; a possibilidade de a Administração Pública rever os seus 
atos, nos termos da Súmula 473 - STF; o “Princípio da Legalidade”, a que está estritamente vinculada a Administração Pública, resolve: Art.1º Tornar 
sem efeito o ato de concessão de progressão horizontal da servidora Elzeline Rocha Candido – MASP 1250993-1, constante no anexo da Portaria n° 
084 – REITOR/2019, publicada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado em 18/05/2019. Art. 2ºRevogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

17 1314277 - 1

cessionária. Objeto: Cessão do servidor ANTONIO ALVES GUI-
MARÃES, MASP270880-8, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 
da Indústria Gráfica, nível III, grau N, símbolo AIG3, inscrito no CPF 
sob o nº 174.410.216-34, para exercer suas funções na Polícia Civil do 
Estado de MinasGerais, DETRAN, com ônus para o cedente. Vigência: 
a partir da data de publicação até 31/12/2020. Fundamento normativo: 
Inciso III do art. 13 e incisos I a V, VII e VIII do art. 15º do Decreto 
47.558/2018. Assinam: José Geraldo de Oliveira Prado, pela SEGOV, 
Marcos Ribeiro de Oliveira, como Gestor do Convênio e Kleyverson 
Rezende, pelo Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN. 
Data da assinatura: 15/01/2020.
Convênio de Cooperação Técnica n° 19, que entre si celebram a Secre-
taria de Estado de Governo – SEGOV, como cedente e a POLÍCIA 
CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DETRAN, como cessio-
nária. Objeto: Cessão do servidor GEORGE WASHINGTON FAEDA 
DE OLIVEIRA,Masp 1045336-3, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
da Indústria Gráfica, nível IV, grau D, símbolo TIG4, inscrito no CPF 
sob o nº 690.910.486-20, para exercer suas funções na Polícia Civil do 
Estado de MinasGerais, DETRAN, com ônus para o cedente. Vigência: 
a partir da data de publicação até 31/12/2020. Fundamento normativo: 
Inciso III do art. 13 e incisos I a V, VII e VIII do art. 15º do Decreto 
47.558/2018. Assinam: José Geraldo de Oliveira Prado, pela SEGOV, 
Marcos Ribeiro de Oliveira, como Gestor do Convênio e Kleyverson 
Rezende, pelo Departamento de Trânsito de Minas Gerais – DETRAN. 
Data da assinatura: 15/01/2020.

10 cm -16 1313763 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais
PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – 
COMARCA DE PARÁ DE MINAS/MG

RESUMO – RESOLUÇÃO 21/2020
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deliberação nº 
006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado de 
Minas Gerais e considerando o teor da Resolução 206/2019; RESOLVE: 
Art. 1° - Homologar a Classificação Final dos candidatos aprovados no 
Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de cadas-
tro reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área de 
Direito, realizado na Comarca de Pará de Minas, na forma do Anexo 
desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, podendo também ser visualizada no site www.defensoria.
mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, Serviços, Pro-
cesso Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. Defensor Público-Ge-
ral. Belo Horizonte, 21 de janeiro de 2020.

4 cm -17 1313869 - 1

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020
celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DPMG e o MUNICÍPIO DE TEÓFILO OTONI/MG. 
Objeto: Estabelecimento de mútua cooperação entre os partícipes, obje-
tivando o apoio ao funcionamento da Defensoria Pública na unidade de 
Teófilo Otoni. Valor: Não haverá transferência de recursos. Vigência: 
12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação. Assinatura: 
16/01/2020. Assinam: Pela Defensoria Pública do Estado de Minas 
Gerais, Gério Patrocínio Soares, Defensor Público-Geral e pelo Muni-
cípio de Teófilo Otoni, Daniel Batista Sucupira, Prefeito.

3 cm -17 1313868 - 1

EXTRATO DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE LICENÇA
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e RODRIGO MURAD DO PRADO. Espécie: Contrato de concessão 
de licença especial. OBJETO: Formalização da licença especial para 
frequentar Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu, na Universidad de 
Buenos Aires - UBA, concedida ao Defensor Público Rodrigo Murad 
do Prado, MADEP nº 0625-D/MG, pelo período de 10 (dez) dias, com 
início no dia 20 de janeiro de 2020 e término no dia 02 de fevereiro de 
2020, para conclusão (4º e último módulo) do curso de especialização 
stricto sensu do Doutorado em Direito Penal. SIGNATÁRIOS: Gério 
Patrocínio Soares e Rodrigo Murad do Prado. 

Belo Horizonte, 14 de janeiro de 2020.
3 cm -17 1314119 - 1

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – 
COMARCA DE PEDRO LEOPOLDO/MG

RESUMO – RESOLUÇÃO 22/2020
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e nos artigos 2º e 7º da Delibera-
ção nº 006/2011 e na Deliberação 072/2019, do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais , e considerando o teor 
das Resoluções nºs 206/2019 e 267/2019, RESOLVE: Art. 1° - Homo-
logar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Sele-
tivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de vagas e de cadastro 
reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área de Pós 
- Graduação em Direito, realizado na Comarca de Pedro Leopoldo, na 
forma do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site 
www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Volun-
tário, Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. 
Defensor Público-Geral. Belo Horizonte, 16 de janeiro de 2020.

4 cm -17 1313870 - 1

ATO Nº 014 - DDRH/2020 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 
2019, CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO À SAÚDE - GRAU 
MÁXIMO, nos termos da Lei nº. 20.518, de 6 de dezembro de 2012, 
e dos Laudos Ambientais de 10/10/2008, 21/05/2010, 19/03/2011, 
26/10/2013, 31/10/2014 e de 08/06/2016 da Superintendência de Saúde 
do Servidor/SEPLAG, aos servidores: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
CLEMENTE DE FARIA Clínica Médica - Masp 1484346-0 - Dar-
lene Pereira Rocha, adm. 1, a/c 02/12/2019; Masp. 1200481-8 - Kenya 
Marielle Almeida e Silva, adm. 2, a/c 05/12/2019. Laboratório Análise 
Clínicas - Masp 1484364-3 - Jose Carlos Ribeiro da Silva, adm.1, a/c 
05/12/2019; Masp 1484250-4 Silvana Alves Leal Pinheiro, adm.1, a/c 
02/12/2019. Maternidade - Masp 1484209-0 - Ericka Patrícia Soares 
Barbosa, adm. 1, a/c 02/12/2019; Masp. 1484248-8 - Flávia Mariele 
Rodrigues, adm. 1, a/c 02/12/2019. Pronto Socorro - Masp 1272721-0 
- Erica Janaina Dias Silva, adm. 2, a/c 05/12/2019; Masp 1484257-9 - 
Glauciane Maria de Araújo Sarmento e Lopes, adm. 1, a/c 02/12/2019; 
Masp 1484201-7 - Poliana Dias de Oliveira Andrade, adm. 1, a/c 
02/12/2019; Masp 1484208-2 - Sanderlúcio de Jesus Vieira, adm. 1, 
a/c 02/12/2019; Masp 1456750-7 - Rosa Andreia Cardoso Silva, adm. 
2, a/c 02/12/2019;
UTI NeoNatal e Pediátrica - Masp 1213662-8 - Jaqueline Rodrigues 
Ferreira Santos, adm. 1, a/c 02/12/2019; Masp 1046464-2 - Daniella 
Fagundes Souto, adm. 5, a/c 14/11/2019; Masp 1483934-4 - Meryellen 
da Silva Rodrigues, adm.1, a/c 14/11/2019. Unidade Cuidados Inten-
sivos – UCI - Masp 1484244-7 - Wanderson Pereira Santos, adm. 1, 
a/c 02/12/2019.

ATO Nº 015 - DDRH/2020 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro de 2019, CON-
CEDE GRATIFICAÇÃO POR RISCO À SAÚDE - GRAU MÉDIO, 
nos termos da Lei nº. 20.518, de 6 de dezembro de 2012, e dos Lau-
dos Ambientais de 10/10/2008, 21/05/2010, 19/03/2011, 26/10/2013, 
31/10/2014 e de 08/06/2016 da Superintendência de Saúde do Servi-
dor/SEPLAG, aos servidores: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLE-
MENTE DE FARIA Clínica Cirúgica - Masp 1484219-9 - Diana Car-
doso Batista, adm. 1. a/c 02/12/2019; Masp 1094568-1 - Manoel Jean 
Dias, adm.3, a/c 01/11/2019. Farmácia - Masp 1314501-6 - Geslane 
Dias Santos Nascimento, adm. 2, a/c 05/12/2019; Masp 1484217-3 
- Mailde Pereira Martins, adm.1, a/c 02/12/2019; Masp 1099744-3 - 
Ronaldo Monteiro da Silva, adm.3, a/c 05/12/2019.

ATO Nº 016 - DDRH/2020 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvi-
mento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES, IRINEU RIBEIRO LOPES, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria 035-Reitor/2019, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 08 de fevereiro 
de 2019, CONCEDE ADICIONAL DE PERICULOSIDADE, nos ter-
mos da Lei nº. 10.745, de 25 de maio de 1992 e Decreto nº. 39.032, 
de 08 de setembro de 1997, e dos Laudos Ambientais de 10/10/2008, 
21/05/2010, 19/03/2011, 26/10/2013, 31/10/2014 e de 08/06/2016 da 
Superintendência de Saúde do Servidor/SEPLAG, aos servidores: 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTE DE FARIA Radiolo-
gia - Masp 1484202-5 - Varmilon Gonçalves dos Santos, adm. 1, a/c 
02/12/2019; Masp 1484370-0 - Rosangela Almeida de Oliveira, adm.1, 
a/c 05/12/2019; Masp 1484381-7 - Tercio Frank Gonçalves Lopes, 
adm.1, a/c 05/12/2019

ATO Nº 001 - REITORA EM EXERCÍCIO/2020 - A Reitora em exer-
cício da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Pro-
fessora ILVA RUAS ABREU, usando da competência delegada pelo 
art. 1°, inciso IV, §3° do Decreto n°. 45.055, de 10 de março de 2009, 
alterado pelo Decreto nº. 46.032, de 21 de agosto de 2012, autoriza, 
nos termos do art. 76 da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, MÁRIO 
MARCOS DO ESPÍRITO SANTO – MASP 1.122.299-9, Professor de 
Educação Superior – PES VI B, a afastar-se de suas atribuições, no 
período de 01/01/2020 a 31/12/2020, para participar do Pós-Doutorado 
em Ecologia na Universidade de Exeter, em Exeter/Inglaterra, com 

ônus Capes, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, ficando 
vedado o pagamento de demais despesas vinculadas ao mesmo, para 
regularizar situação funcional.

ATO Nº 002 - REITORA EM EXERCÍCIO/2020 - A Rei-
tora em exercício da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES,Professora ILVA RUAS ABREU, usando da competên-
cia delegada pelo art. 1°, inciso IV, §3° do Decreto n°. 45.055, de 10 
de março de 2009, alterado pelo Decreto nº. 46.032, de 21 de agosto 
de 2012,autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº. 869, de 5 de julho 
de 1952,FELISA CANÇADO ANAYA– MASP 1.151.748-9, Profes-
sorade Educação Superior – PES VI B, a afastar-se de suas atribui-
ções, no período de13/12/2019a 31/12/2020, para participar do Pós-
Doutorado– Territorial Environmental Conflicts: Comparative Studies 
Brazil/Africa na Universidade de Sussex, em Brighton/Reino Unido, 
com ônus Capes, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, 
ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas à mesma, 
para regularizar situação funcional.

17 1314279 - 1

Fundação Caio Martins - FUCAM
Presidente: Alvimar José Tito

ATO ADMINISTRATIVO Nº04/2020-NOMEAÇÃO
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins nomeia, nos ter-
mos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, c/c o art. 1º, 
parágrafo único, da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990 e tendo em 
vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, ERICA FER-
NANDA MOTA, MASP 1163242-9, para o cargo de provimento em 
comissão DAI-22 MS1100114, de recrutamento amplo, para chefiar a 
GERÊNCIA DE EDUCAÇÃO constante no Decreto nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011.

Fundação Educacional Caio Martins, em Belo Horizonte, aos 
17 de Janeiro de 2020. Roberta Kelly Figueiredo. Presidente 

em Exercício da Fundação Educacional Caio Martins.
17 1314306 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Convênio de Cooperação Técnica n° 07, que entre si celebram a Secre-
taria de Estado de Governo – SEGOV, como cedente e a Fundação Cen-
tro de Hematologia e Hemoterapia do Estado de Minas Gerais – Fun-
dação HEMOMINAS, como cessionária. Objeto: Cessão da servidora 
Elizabeth de Souza Pettersen, Masp 223554-7, inscrita no CPF sob nº 
374.428.726-20, ocupante do cargo efetivo de Agente Governamental, 
nível I, grau E, símbolo AGOV1, para exercer suas funções na Funda-
ção HEMOMINAS, com ônus para o cessionário. Fundamento norma-
tivo: Inciso III do art. 13 e incisos I a V, VII e VIII do art. 15º do Decreto 
47.558/2018. Vigência: a partir da data de publicação até 31/12/2020. 
Ficam convalidados os atos de cessão da servidora junto a Fundação 
HEMOMINAS, referente ao período de01/01/2018 até a data da publi-
cação do presente convênio. Assinam: José Geraldo de Oliveira Prado, 
pela SEGOV, Marcos Ribeiro de Oliveira, como Gestor do Convênio 
eJúnia Guimarães Mourão Cioffi, pela Fundação HEMOMINAS. Data 
da assinatura: 15/01/2020.
Convênio de Cooperação Técnica n° 18, que entre si celebram a 
Secretaria de Estado de Governo – SEGOV, como cedente e a POLÍ-
CIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DETRAN, como 

Polícia Militar do Estado de Minas Gerais
JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLOGICA

Policia Militar de Minas Gerais – Primeira Regiao de Policia Militar – Centro de Apoio Administrativo-1
CATEGORIA I – LOCACOES

Mes/
Ano CNPJ/CPF Razao Social Data da 

exigibilidade Justificativa Valor

10/2019 435.365.066-15 MARIA JORGE DA SILVA 06/11/2019

- Pagamento a pessoa fisica de contrato cujo objeto seja 
imprescindivel para assegurar a integridade do patrimo-
nio publico ou para manter o funcionamento das ativi-
dades finalisticas do orgao ou entidade, quando demons-
trado o risco de descontinuidade da prestacao de um 
servico publico de relevancia ou cumprimento da missao 
institucional ( aluguel do imovel sede da 18ª. CIA PM do 
13º BPM – Ref. outubro /2019);

R$ 5.600,00

10/2019 216.695.976-87 ARTHUR MACIEIRA
05/11/2019

-------------------
26/11/2019

- Pagamento a pessoa fisica de contrato cujo objeto seja 
imprescindivel para assegurar a integridade do patrimo-
nio publico ou para manter o funcionamento das ativi-
dades finalisticas do orgao ou entidade, quando demons-
trado o risco de descontinuidade da prestacao de um 
servico publico de relevancia ou cumprimento da missao 
institucional ( aluguel do imovel sede da 10a. CIA PM 
do 5º BPM )

R$ 7.400,00
--------------

R$ 7.400,00

Quartel em Belo Horizonte, 17 de Janeiro de 2020

Kevia Cristina Oliveira Honorio, Maj PM.
Ordenadora de Despesas Substituta CAA/ 1ª RPM

Arilson Pereira Miranda, 1 Ten PM
Responsavel Tecnico

12 cm -17 1313919 - 1

JUSTIFICATIVA DA QUEBRA DA ORDEM CRONOLOGICA
Policia Militar de Minas Gerais – Primeira Regiao de Policia Militar – Centro de Apoio Administrativo-1

CATEGORIA III – PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS

Mes/Ano CNPJ/CPF Razao Social Data da 
exigibilidade Justificativa Valor

11/2019 09.326.074/0001-97 MARIZA JUVENCIA 
ANDRADE SILVA - ME 09/12//2019

- Pagamento a microempresa, empresa de 
pequeno porte a que se refere o Decreto Estadual 
n 44.630/07, de contrato cujo objeto seja impres-
cindivel para assegurar a integridade do patrimonio 
publico ou para manter o funcionamento das ati-
vidades finalisticas do orgao ou entidade (forneci-
mento de alimentação para os reclusos do 34 BPM 
– REF. novembro/19);

R$ 4.041,60

Quartel em Belo Horizonte, 17 de Janeiro de 2020

Kevia Cristina Oliveira Honório, Maj PM
Ordenadora de Despesas Substituta - CAA - 1ªRPM

Arilson Pereira Miranda, 1º Ten PM
Responsavel Tecnico

8 cm -17 1313922 - 1

CONVÊNIO DE REPASSE NÃO FINANCEIRO 
09/2020 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de LAGOA 
DA PRATA/MG. Objeto:O presente convênio tem por objeto o esta-
belecimento de condições de cooperação mútua entre os convenentes, 
visando aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente na preservação 
da ordem pública no Município de LAGOA DA PRATA -MG. Valor: R$ 
36.000,00 (Trinta e Seis mil reais). Vigência: Este convênio terá vigên-
cia a partir de 02 de Janeiro de 2020 até 31 de dezembro de 2020.

2 cm -17 1313888 - 1

TERMO ADITIVO 
PMMG-CTT: Quinto termo aditivo ao Contrato n.º 9.033.370/2015. 
Partes: PMMG x CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. Objeto: Prorrogação 
de prazo de vigência por mais 12 meses a partir de 01/01/2020 e rea-
juste de preços previsto em contrato. Preço unitário fica atualizado em 
R$ 5,24 e o valor global do contrato em R$2.856.009,60.

2 cm -17 1313911 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG - 64º BPM X Prefeitura Municipal Campos Gerais/MG. Termo 
Aditivo Suplementar ao Convênio nº 01/2017 para complementação de 
valores para materiais e serviços; Objeto: Logística para Policiamento 
Ostensivo. Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020.

1 cm -17 1313921 - 1

CONVÊNIO DE REPASSE NÃO FINANCEIRO 
10/2020 – BPM MAMB/CPMAMB

PMMG – BPM MAmb/CPMAmb. x Prefeitura Municipal de JAPA-
RAIBA/MG. Objeto:O presente convênio tem por objeto o estabeleci-
mento de condições de cooperação mútua entre os convenentes, visando 
aperfeiçoar o Policiamento de Meio Ambiente na preservação da ordem 
pública no Município de JAPARAIBA-MG. Valor: R$ 9.600,00 (Nove 
mil e seiscentos reais). Vigência: Este convênio terá vigência a partir da 
data de sua publicação até 31 de dezembro de 2020.

2 cm -17 1313890 - 1

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO
PMMG – 64º BPM x Prefeitura de Campo do Meio/MG. Termo de 
Cessão de Uso de materiais de informática e monitoramento; Objeto: 
Logística para Policiamento Ostensivo. Vigência: 11/2019 a 11/2024.

1 cm -17 1313929 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIOS
PMMG–EM/17ªRPM x Município de Senador Amaral/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: 18/01/20 a 31/12/20.
PMMG–EM/17ªRPM x Bom Repouso. Convênio; Objeto: Aperfeiçoar 
o policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública. Vigência: 
18/01/20 a 31/12/20.
PMMG–EM/17ªRPM x Município de Turvolândia/MG. Convênio; 
Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preservação da ordem 
pública. Vigência: 18/01/20 a 31/12/20.
PMMG–EM/17ªRPM x Município de São Gonçalo do Sapucaí/MG. 
Convênio; Objeto: Aperfeiçoar o policiamento ostensivo e a preserva-
ção da ordem pública. Vigência: 18/01/20 a 31/12/20.UJJJ

3 cm -17 1313832 - 1

EXTRATO DE CONVÊNIOS
PMMG – 12º BPM x Prefeitura de Itaú de Minas/MG. Convênio nº 
12/2020 - Objeto: Logística para o policiamento ostensivo. Vigência: 
01/01/2020 a 31/12/2020.

EXTRATO DE COMODATO
PMMG - 12º BPM x CONSEP de Ibiraci/MG. Comodato. Objeto: Veí-
culo Renault Duster 20 D 4x4, 2019/2020, placa: QWY-6895. Vigên-
cia: 18/01/2020 a 17/01/2025.
PMMG - 43º BPM x CONSEP de Guaxupé/MG. Comodato. Objeto: 
Veículo Renault Duster 20 D 4x4, 2019/2020, placa: QWY-6892. 
Vigência: 18/01/2020 a 17/01/2025.
PMMG - 43º BPM x CONSEP de Guaxupé/MG. Comodato. Objeto: 
Veículo VW/Gol 1.6 MB5, 2019/2020, placa: QXH-6001. Vigência: 
18/01/2020 a 17/01/2025.

3 cm -17 1313849 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202001172139360128.


